Página 1 de 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – AGE

Assembleia Geral Extraordinária – Convocação. Nos termos do art. 22, inciso III, “a”,

cumulado com art. 26, inciso V e §º3, todos do Estatuto da CBTP, ficam convocados os

Senhores Presidentes das Federações filiadas à Confederação Brasileira de Tiro Prático e

o Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Atletas, a se reunirem em Assembleia

Geral Extraordinária especialmente convocada para deliberar sobre a pauta

editalícia, que será realizada por videoconferência, no dia 08 de setembro de 2025, às

18h30min, em primeira convocação, desde que estejam presentes 2/3 dos seus membros.

Em não havendo quórum acima, instalar-se-á em segunda e última convocação às

19h00min com qualquer número, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1)

Deliberação sobre a destituição do Conselheiro de Direção Sr. Demetrius da Silva

Oliveira, com fundamento no art. 26, inciso V, do Estatuto da CBTP, diante da prática de

condutas reputadas incompatíveis com os deveres inerentes ao cargo, conforme aprovado

pela Diretoria em 26/06/2025, sendo-lhe assegurado ao associado o direito ao

contraditório e à ampla defesa durante a AGE, conforme art. 5º, inciso LV, da

Constituição Federal. 2) Deliberação sobre a autorização para oferecimento de Notícia

Crime em face do Sr. Demetrius da Silva Oliveira, com base nos elementos constantes da

Sindicância nº 002/2025 e nos possíveis ilícitos praticados contra a imagem institucional

da CBTP, para fins de responsabilização penal. As deliberações seguirão os quóruns

estatutários. Será assegurado ao associado Sr. Demetrius da Silva Oliveira o pleno

exercício do contraditório e da ampla defesa durante a Assembleia, podendo se manifestar

oralmente por até 40 (quarenta) minutos, pessoalmente ou por procurador regularmente

constituído, logo após a leitura do relatório e antes da deliberação. Caso deseje apresentar

documentos para apreciação da Assembleia, estes deverão ser protocolados até o

momento da abertura da sessão, mediante envio ao e-mail institucional

juridico@cbtp.org.br ou entrega presencial na sede administrativa da Confederação.

Publique-se o presente edital. Belo Horizonte, 28 de agosto de 2025. Hwaskar Fagundes

– Presidente CBTP.

[ASSINADO ELETRONICAMENTE]

HWASKAR FAGUNDES

PRESIDENTE CBTP

mailto:juridico@cbtp.org.br

		2025-08-28T17:37:17-0300
	CONFEDERACAO BRASILEIRA DE TIRO PRATICO:38895892000109 1